
 

Výchovný ústav, dětský domov se školou, základní škola, střední 
škola a školní jídelna Hostouň, Chodské náměstí 131 

 

 
    Vážená paní 

                                                                                                Mgr. Monika Šimůnková 
    zástupkyně veřejného ochránce práv 
     Veřejný ochránce práv 
     Údolní 39 
     602 00 Brno 

 

  

 

Datum: 13.10.2020. 

 

Věc: 

Vyjádření ředitele školského zařízení k systematické návštěvě Veřejného ochránce práv ve 

Výchovném ústavu, DDŠ  Hostouň se zaměřením na odloučené pracoviště Medvědí Kámen 
dne 30.6.2020. 

Opatření k nápravě Pravidelně vyhodnocovat účelnost pobytu umístěných chlapců 
(opatření č. 1). 

Vyjádření  Účelnost pobytu umístěných chlapců je realizována dle zákona 
2002/109 Sb. Zákon o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné 
výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné školských 
zařízeních a o změně dalších zákonů § 2  
(11) Posouzení dítěte podle odstavce 10 se provede v součinnosti s 
odborným pracovníkem (§ 8 odst. 2) nejméně jedenkrát v kalendářním roce. 
Bezodkladně jsme přijali opatření k nápravě a nad rámec zákona 
jsme stanovili systém vyhodnocování účelnosti pobytu umístěných 
chlapců při dosažení nejvyšší fáze v souvislosti s úspěšným 
absolvováním programu.  

 

 

 

 



Opatření k nápravě Přijmout pracovníka/y s adiktologicky zaměřeným vzděláním 
(opatření č. 3). 

Vyjádření  V tomto případě je nezbytně nutné navýšit limit zaměstnanců (ze 
strany zřizovatele, tedy MŠMT). Po mém informování se u zřizovatele 
mohu konstatovat, že nejsou volné limity. Nicméně celou věc jsem 
prozatím vyřešil bezodkladným navázáním spolupráce s Centrem 
protidrogové prevence a terapie v Plzni ve formě odborné 
adiktologické péče o umístěné klienty. 

 

Opatření k nápravě Zamezit dvojímu trestání za jeden prohřešek (opatření č. 6). 
Vyjádření  Napraveno. Bezodkladně vyřešeno. 
 

Opatření k nápravě Ukládat zákaz účastnit se atraktivní činnosti či akce prostřednictvím 
opatření ve výchově (opatření č. 7). 

Vyjádření  Napraveno. Bezodkladně vyřešeno. 
 

Opatření k nápravě Ukládat jen taková opatření ve výchově, která připouští zákon o 
ústavní výchově (opatření č. 8). 

Vyjádření  Postupujeme péči ve dle zákona 2002/109 Sb. Zákon o výkonu 
ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o 
preventivně výchovné školských zařízeních a o změně dalších zákonů 
a § 21 odst.1 písm. c). 
Je zde uvedeno: Za prokázané porušení povinností vymezených tímto 
zákonem může být dítěti s nařízenou ústavní výchovou omezeno nebo 
zakázáno trávení volného času mimo zařízení v rozsahu stanoveném 
vnitřním řádem. 
Toto opatření máme zaneseno ve vnitřním řádu.  
Jedná se o případy, kdy je dítě pozitivní na psychoaktivní látky, 
neužívalo během pobytu na dovolence nebo na útěku (vždy neužívá) 
lékařem předepsanou medikaci. Nebo vykazuje-li dítě projevy 
autoagrese nebo heteroagrese. V těchto případech je dítě rizikové, je 
nebezpečné sobě, k ostatním klientům a všeobecně k okolí. Je nutný 
čas k vyhodnocení stavu a jeho stabilizaci. Intenzivně s ním pracuje 
odborný personál (psycholog, etoped, zdravotnice). Dle vyjádření 
registrujícího praktického lékaře a pedopsychiatra k omezení pohybu 
mimo areál zařízení se jedná o dobu 3-7 dní dle individuálního stavu. 
V těchto případech je s dětmi pracováno individuálně, skupinově 
nebo v rámci areálu zařízení. 
Školské zařízení je pravidelně dozorováno Okresním státním 
zastupitelstvím.   
 

 

 



Opatření k nápravě Evidovat samostatné vycházky umístěných chlapců (opatření č. 12). 
Vyjádření  Samostatné vycházky pochopitelně evidujeme. Umístění chlapci 

nejsou nijak omezováni v právu na samostatné vycházky. Prakticky 
mohu uvést, že ne všichni chlapci mají zájem o samostatné vycházky. 
Zejména ti z Medvědího Kamene využívají spíše celodenní vycházky 
nebo dovolenky ke svým rodinám s odůvodněním, že jim postačí 
pobyt v rozsáhlém areálu zařízení nebo mají samostatný pohyb mimo 
zařízení v rámci dojíždění do škol nebo na odborný výcvik.   

 

Opatření k nápravě Vypracovat podrobné pokyny k postupu personálu v případě 
intoxikace chlapců a seznámit s ním zaměstnance (opatření č. 4). 

Vyjádření  Pokyny k postupu personálu v případě intoxikace chlapců byly 
vypracovány a zaměstnanci s nimi seznámeni k 8.10.2020. 

 

Opatření k nápravě Vybavit pokoje chlapců uzamykatelným prostorem (opatření č. 9). 
Vyjádření  Odstraněno. Pokoje chlapců byly vybaveny uzamykatelným 

prostorem.  
 

Opatření k nápravě Vybavit toalety a koupelny funkčními uzamykatelnými mechanismy 
(opatření č. 10). 

Vyjádření  Odstraněno. Toalety a koupelny byly vybaveny funkčními 
uzamykatelnými mechanismy. 

 

Opatření k nápravě Vybavit všechny koupelny prvky zajišťující soukromí (opatření č. 11). 
Vyjádření  Odstraněno. Koupelny byly vybaveny prvky zajišťující soukromí. 
 

Opatření k nápravě Vypracovat koncepci specifické péče zaměřené na mladistvé 
experimentující nebo závislé na návykových látkách a jejich rodinné 
příslušníky či blízké (opatření č. 2). 

Vyjádření  Veškeré koncepční a metodické materiály zpracovává pro přímo 
řízené organizace se specializací zřizovatel – tedy MŠMT. Koncepci 
nicméně máme námi vyhotovenou – je součástí Školní vzdělávacího 
programu pro Výchovný ústav se specifikací pro výchovně – léčebné 
oddělení. 

 

 

 

 

 



Opatření k nápravě Poskytnout personálu možnost účastnit se pravidelných skupinových 
či individuálních supervizí (opatření č. 13). 

Vyjádření  Supervize pro personál zařízení byla plánována na období jaro 2020. 
Bohužel z důvodu opatření COVID-19 a výskytu nákazy v zařízení 
nemohla být realizována. Mohu sdělit, že první supervize již proběhla 
na začátku října 2020, další je plánována na prosinec 2020, pakliže 
epidemiologická situace dovolí. Supervize jsou dále plánovány 
v pravidelných termínech. 

 

Opatření k nápravě Zajistit chlapcům přístup na bezpečný internet (opatření č. 5). 
Vyjádření  Přístup na bezpečný internet pro chlapce byl do 30.9.2020. zajištěn. 

Instalována WI-FI s možností připojení pro chlapce. Vzhledem k síle 
signálu připojení v této oblasti se chlapci v této aktivně pravidelně 
střídají. Nicméně sledujeme s poskytovatelem těchto služeb 
možnosti pro zkvalitnění internetového připojení. 

 

 

 

V Hostouni dne 13.10.2020. 

 

S přátelským pozdravem 

 

 

Ing. Radek Bošek, v.r. 

        ředitel školského zařízení 

    

Ing. Radek 
Bošek

Digitálně podepsal 
Ing. Radek Bošek 
Datum: 2020.10.14 
07:39:43 +02'00'


